令和 2 年 12 月 松原メイフラワー病院倫理委員会 会議議事録概要

開催日時：令和 2 年 12 月 9 日（水） 13：55～14：05

開催場所：松原メイフラワー病院 第 2 会議室 B

出席委員名：廣井 正則、三浦 孝子、塩沢 俊一、松本 淳子、竹内 真由美、 荒木 寛、

安達 克明、上月 大輔、高橋 邦夫

議題及び審議結果を含む主な議論の内容

1．審議事項（実施可否）

1)メトトレキサート・イグラチモド・サラゾスルファピリジン効果不十分例における第二選択と

しての抗リウマチ薬の最適化について

臨床研究計画書、ポスター、症例報告書見本及びその追加資料について審議され、特に意見・

質問はなく、研究の実施は承認された。

2．審議事項（継続可否）

1)関節リウマチを対象とした疾患遺伝子及び感受性遺伝子の同定

臨床研究実施期間の変更について審議され、特に意見・質問はなく、研究の継続は承認された。

2)関節リウマチを対象とした生物学的製剤使用時の個人差に関する臨床ゲノム研究

 ―生物学的製剤治療による薬効・副作用の比較―

臨床研究実施期間の変更について審議され、特に意見・質問はなく、研究の継続は承認された。

3)多施設共同による RA 診断時所見の関する臨床研究

臨床研究実施期間の変更について審議され、特に意見・質問はなく、研究の継続は承認された。

3．報告

1)関節リウマチ（RA）患者に対して生物学的製剤投与にも拘らず、効果不十分な症例に対する

イグラチモド（IGU）併用効果

 ―各生物学的製剤に対するイグラチモドの反応性―

臨床研究終了報告が行われた。

2) ファビピラビル等の抗ウィルス薬が投与されたCOVID-19患者の背景因子と治療効果の検討

（観察研究）

 研究期間が 2020 年 12 月 31 日までとなっている件について、藤田医科大学の事務局へ問い合

わせているが、本委員会開催までに返答がなかったことが報告された。